AMARP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS DA
MICRORREGIÃO DO ALTO RIO PARDO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 1/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024

O Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano - Instituto Access,

responsável pela organização e coordenação do Concurso Público da ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA

MICRORREGIÃO DO ALTO RIO PARDO - AMARP, no uso das atribuições concedidas pelo Edital Nº 1/2024, DE 13

DE MAIO DE 2024, torna público o Edital de convocação para as provas práticas, de caráter eliminatório, conforme

subitem 10.1. do EDITAL 01/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024.

1. – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS E LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

Somente serão convocados para realização da Prova Prática, os candidatos aos cargos na categoria de

Mecânico de Manutenção de Veículos, Motorista, Motorista Carreteiro, Motorista de Usina de Asfalto, Operador

de Máquina, Operador de Usina de Asfalto e Rasteleiro,  que forem aprovados nas provas objetivas, conforme os

critérios estabelecidos no subitens 10.2 do EDITAL 01/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024.

CARGO DIA DE PROVA QUANTITATIVO DE CANDIDATOS

OPERADOR DE MÁQUINA 07/12/2024 15
MECÂNICO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 08/12/2024 05
MOTORISTA  08/12/2024 20
MOTORISTA CARRETEIRO 08/12/2024 02
MOTORISTA DE USINA DE ASFALTO 08/12/2024 03
OPERADOR DE USINA DE ASFALTO 08/12/2024 01
RASTELEIRO 08/12/2024 02

1.5 OPERADOR DE MÁQUINA

LOCAL:  Sede da AMARP

ENDEREÇO: Rua Rainha do Céu, 248 - Bairro Santa Cruz, Caldas

INSCRIÇÃO NOME DATA HORARIO

253 ADENILSON LINO 07/12/2024 14H

112 ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA 07/12/2024 14H

236 BENEDITO EMILIO BERGAMIM 07/12/2024 14H

61 CARLOS EDUARDO BERNARDES DO LAGO 07/12/2024 14H

197 DANILO MESSIAS FERREIRA 07/12/2024 14H

165 DECIO SILVA 07/12/2024 14H

105 JOÃO BATISTA DO LAGO 07/12/2024 14H

234 JOÃO PAULO DE SOUZA 07/12/2024 14H

202 JOÃO PAULO MARTINS ALVARENGA 07/12/2024 14H

68 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA 07/12/2024 14H

221 RENATO CLEMENTINO DE OLIVEIRA 07/12/2024 14H

47 ROGÉRIO ACÁCIO DE SOUZA 07/12/2024 14H

98 ROVILSON DE OLIVEIRA 07/12/2024 14H

286 TIAGO DE PAULA CAMARGO 07/12/2024 14H

198 ZAQUEU DE LIMA 07/12/2024 14H

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

1.1 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

LOCAL:  Sede da AMARP

ENDEREÇO: Rua Rainha do Céu, 248 - Bairro Santa Cruz, Caldas

INSCRIÇÃO NOME DATA HORARIO

188 EWERTON DE OLIVEIRA VIEIRA 08/12/2024 8H

50 FLÁVIO DANIEL LIMA DINIZ 08/12/2024 8H

110 MARCOS GABRIEL DO COUTO FERREIRA 08/12/2024 8H

66 PAULO ROBERTO MENDES DOS SANTOS 08/12/2024 8H

233 WESLEI BATISTA DE LIMA 08/12/2024 8H

1.2 MOTORISTA

LOCAL:  Sede da AMARP

ENDEREÇO: Rua Rainha do Céu, 248 - Bairro Santa Cruz, Caldas

INSCRIÇÃO NOME DATA HORARIO

216 ALEX JUNIOR GONÇALVES 08/12/2024 10H

190 ALTIERIS PELEGRINO BORGES 08/12/2024 10H

15 BRUNO VAUNA DA SILVA 08/12/2024 10H

231 CARLOS DEMETRIUS DELATESTA 08/12/2024 10H

252 DIEGO EMERSON RIBEIRO CARVALHO 08/12/2024 10H

171 ESDRA SIRIA DO PRADO SILVA 08/12/2024 10H

247 FERNANDO PEREIRA DE TOLEDO 08/12/2024 10H

207 JOSÉ CARLOS GUIMARÃES 08/12/2024 11H

257 JOSIAS CARLOS DA SILVA 08/12/2024 11H

273 LUCAS MIGLIORANZI PERES 08/12/2024 11H

222 LUCIANO LOURENÇO POLO 08/12/2024 11H

153 MAICOM JUNIOR ROQUE RIBEIRO 08/12/2024 11H

85 MAURO CÉSAR DOS REIS 08/12/2024 11H

65 OTÁVIO OLIVEIRA DA SILVA 08/12/2024 11H

140 PAULO ROBERTO FIGUEIREDO 08/12/2024 12H

291 PEDRO DAVI BEDON 08/12/2024 12H

142 RICARDO FIGUEIREDO DA SILVA 08/12/2024 12H

293 ROGÉRIO PIRES LOPES 08/12/2024 12H

251 SERGIO LOURENÇO POLO 08/12/2024 12H

107 SERGIO TULIO RODRIGUES E SILVA 08/12/2024 12H

1.3 MOTORISTA CARRETEIRO

LOCAL:  Sede da AMARP

ENDEREÇO: Rua Rainha do Céu, 248 - Bairro Santa Cruz, Caldas

INSCRIÇÃO NOME DATA HORARIO

280 LEANDRO JOSÉ DE CARVALHO 08/12/2024 8H

172 WANDER MONTARROYOS 08/12/2024 8H

1.4 MOTORISTA DE USINA DE ASFALTO

LOCAL:  Sede da AMARP

ENDEREÇO: Rua Rainha do Céu, 248 - Bairro Santa Cruz, Caldas

INSCRIÇÃO NOME DATA HORARIO

186 AXILEY FELIPE DE SOUZA 08/12/2024 9H

180 RAUL GUILHERME NOGUEIRA RAMOS 08/12/2024 9H

169 WAGNER DOS REIS 08/12/2024 9H

1.6 OPERADOR DE USINA DE ASFALTO

LOCAL:  Sede da AMARP

ENDEREÇO: Rua Rainha do Céu, 248 - Bairro Santa Cruz, Caldas

INSCRIÇÃO NOME DATA HORARIO

239 JOSÉ WILSON CAETANO 08/12/2024 8H

1.7 RASTELEIRO

LOCAL:  Sede da AMARP

ENDEREÇO: Rua Rainha do Céu, 248 - Bairro Santa Cruz, Caldas

INSCRIÇÃO NOME DATA HORARIO

26 LEONARDO CARVALHO DE SOUZA 08/12/2024 9H

170 WESLEY WALLACE CAETANO 08/12/2024 9H

2. – DA REALIZAÇÃO DA PROVA:

A Prova Prática terá caráter eliminatório. A Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem)
pontos. Os candidatos deverão comprovar seu domínio sobre as tarefas determinadas pelo examinador técnico na
área em que irão atuar, bem como deverão proceder de acordo com as orientações o tempo determinado pelo
examinador. Será considerado aprovado na prova prática, o candidato que obtiver total de pontos igual ou superior
a 50 (cinquenta) pontos. O candidato que não atingir a pontuação mínima exigida para a prova prática será
considerado eliminado.

Para os candidatos ao cargo de Mecânico de Manutenção de Veículos, de acordo com as orientações e tempo

determinados pelo examinador, a prova prática constará de: manutenção e substituição de peças em geral nos
veículos e equipamentos de patrimônio da Amarp (carros, usinas, máquinas pesadas e caminhões a diesel e gasolina).

Para os candidatos aos cargos de Motorista, Motorista Carreteiro e Motorista de Usina de Asfalto, de acordo
com as orientações e tempo determinados pelo examinador, a prova prática constará de: condução de veículo
automotivo, compatível com a categoria exigida, em vias públicas da cidade, buscando evidenciar de forma
profissional a postura do condutor candidato, segundo as atribuições sintéticas do cargo os critérios de avaliação
serão cobrados conforme a Resolução nº 168/2004 do CONTRAN. As faltas cometidas durante a avaliação do
candidato serão descontadas na proporção de sua natureza, em conformidade com o art. 19 e incisos da Resolução
nº 168/2004 do CONTRAN, sendo as faltas: grave (12 pontos), média (8 pontos) e leve (4 pontos). No caso de
ocorrência de falta eliminatória, será atribuída ao candidato nota 0 (zero).

Para os candidatos aos cargos de Operador de Máquina, de acordo com as orientações e tempo determinados
pelo examinador, a prova prática constará de: operação de equipamentos pesados, como: motoniveladora, pá
carregadeira e retroescavadeira ou máquina de pintura contínua, visando a execução de serviços de terraplanagem
para abertura, alargamento e pavimentação de estradas, carregamento de caminhões, abertura de valas e
sinalização vertical de rodovias pavimentadas, entre outras atividades correlatas aos cargos.

Para os candidatos ao cargo de Operador de Usina de Asfalto, de acordo com as orientações e tempo
determinados pelo examinador, a prova prática constará de: explicar o funcionamento de uma planta de produção
de asfalto; citar três itens e explicar os procedimentos de manutenção de cada um deles; operar máquina de usina
de asfalto; e a verificação da qualidade do produto.

Para os candidatos ao cargo de Rasteleiro, de acordo com as orientações e tempo determinados pelo examinador,
a prova prática constará de: uso correto de EPI; habilidade no manuseio e utilização dos equipamentos e ferramentas
especificas; habilidade na execução da atividade relativa à função.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os candidatos deverão comparecer ao local designado para as provas com antecedência mínima de 1 (uma)

hora do horário determinado para a realização da etapa, munido de Documento Oficial de Identidade original e

cópia da Carteira Nacional de Habilitação, em validade, de acordo com o Código Nacional de Trânsito (cargos que

exigem a CNH).

NÃO será aceita, em hipótese alguma, cópia reprográfica, ainda que autenticada, do Documento de

Identidade e/ou Carteira Nacional de Habilitação.

NÃO haverá tratamento diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as circunstâncias alegadas,

tais como alterações orgânicas ou fisiológicas permanentes ou temporárias, deficiências, estados menstruais,

indisposições, cãibras, contusões, gravidez ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a

capacidade física e/ou orgânica do candidato.

Será automaticamente ELIMINADO do Concurso Público, o candidato que:

a) NÃO comparecer às provas práticas no local e horário determinados pelo Edital de convocação,

independentemente do motivo alegado;

b) Retirar-se do recinto da prova durante sua realização sem a devida autorização ou que não estiver no local da

prova no horário previsto para assinar a lista de chamada, sendo automaticamente desclassificado;

c) Faltar com a devida cortesia para com quaisquer dos examinadores, seus auxiliares, autoridades presentes e

(ou) candidatos;

d) For surpreendido dando e (ou) recebendo auxílio para a execução dos testes ou tentando usar de meios

fraudulentos e (ou) ilegais para a realização da prova;

e) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido; e (ou)

f) NÃO observar às normas de biossegurança estabelecidas em edital específico.

Durante a realização das provas, será terminantemente proibido o uso ou porte de arma de fogo, telefone
celular e máquina fotográfica.

Os candidatos aos cargos descritos realizarão prova prática na área de conhecimento em que irão atuar, a

fim de comprovar seu domínio sobre as tarefas determinadas pelo examinador técnico na área.

Caldas/MG, 22 de novembro de 2024.

Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano

Instituto – ACCESS